## ENARRATIO I.

**E**Xiit qui ſeminat ſeminare ſemen ſuū. Luc. 8. Matt. 11. & Marc. 4. In ſumma euangelij duo tangitur. Primò Chriſti prædicatio amorofa, ibi, *Cum turba multa.* Secundò diſcipulorum interrogatio fructuoſa, ibi, *Interrogauerunt autem eum.* De primo dicit, *In illo tempore, ſ. cum Chriſtus iter faciens per ciuitates & caſtella prædicabat regnum Dei.* Et ſic inter cetera exiens de domo quadam vbi prædicauit diſcipulis & turbis, venit ſecus marc. *Et cum turba pluriſima conueniret.* Ecce turba nõ diuites, non potentes, ſicut & adhuc hodie fit, 1. Cor. 1. Videte uocationem veſtrã fratres, quia nõ multi ſapientes ſecundũ carnem, non multi potẽtes, non multi nobiles, ſed quæ ſtulta ſunt mundi, elegit Deus vt confundat ſapientes. Et infirma mundi elegit Deus, vt cõfundat fortia, &c. vt impleatur illud Prou. 3. Cum ſimplicibus ſermocinatio eius: De diuitibus enim vnũ habuit, ſ. Zachæum. De potentibus & nobilibus vnũ habuit, ſ. Iofeph ab Arimathia, qui fuit nobilis decurio. De ſapientibus etiam vnũ habuit, ſ. Nicodemum. Io. 3. Idcirco dicitur Io. 8. Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum? quaſi diceret, nullus, ſed turba. Aug. Principes & reges quanto altiores tantò ad malũ proniores, 1. Eſdr. 9. Manus principum & magistratum fuit in hac tranſgreſſione prima. Sic etiam primi erunt in pœna. De quo Iſido. Quanto nitidiores hinc in purpura regali, tantò deſpectiores in flamma infernali. Ideo Prou. 10. Qui ambulat ſimpliciter, ambulat confidenter: ſicut turba, vt ſubdit: *De ciuitatibus properabunt ad Ieſum.* Et per hoc inuitur glorioſitas ſiue famoſitas prædicationis Chriſti, quia non tantũ de villis, ſed etiam de ciuitatibus properabant ad illum. Primò tanquã infirmi ad medicum clementiſſimum, vt curarentur. Ipſe enim erat medicus ille, de quo Matth. 9. Non eſt opus valentibus medicus, ſed malè habentibus. Secundò ad ipſum properabant, vt imperiti ad magiſtrum ſapientiſſimum, à quo illuminarentur. Pſalm. Accedite ad eum, & illuminamini. Tertio vt oues eſurientes ad bonum paſtorem. Nam ipſe eſt, de quo Ioan. 10. Ego ſum paſtor bonus. Dicit Matth. Tunc aſcendit Ieſus in nauiculam, & omnis turba ſtabat in littore, & locutus eſt multa in parabolis. Lucas vero volens permanere circa præſentem hitoriã dicit: *Locutus eſt dicens per ſimilitudinem.* ¶ Sed obiecerit aliquis, Tamen dicitur

per Ioan. 18. In occulto locutus ſum nihil. Reſpondit S. Tho. parte 3. c. 45. arti. 3. quòd doctrina alicuius poteſt eſſe occulta tripliciter. Primò, quantum ad intentionem docentis. Et hoc dupliciter. Primò quia nõ vult manifeſtare ex inuidia: quòd in Chriſto locum non habuit. Sapient. 7. Sine fictione didici, ſ. ſapientiam, & ſine inuidia communico & honeſtatem illius non abſcondo. Reuera, quia ipſe fuit lucerna, Matt. 5. Nemo accendens lucernã ponit ſub medio neque in abſcondito. Et ſicut hoc dixit de aliis, ita ipſe idem haud dubie præſtitit. Secundò hoc contingit propter inhoneſtatẽ eorum quæ docentur, vt dicit Augu. quod quædam ſunt mala, quæ portare nõ poteſt qualisconque pudor humanus. Doctrina autẽ Chriſti non eſt neque de errore neque de immunditia, & per confequens nõ occulta aliquo modo, & ſecundò principaliter dicitur occulta, quia paucis proponitur: & ſic iterũ Chriſti doctrina non fuit occulta, Ioan. 18. Ego palã locutus ſum mũdo, ego ſemper docui in ſynagoga & in tẽplo. vbi omnes Iudei conueniunt. Tertio quantum ad modũ docendi, & ſic Chriſtus quædam turbis loquebatur in occulto parabolis vtendo. Et hoc non ſine ratione. Primò enim ſic fecit, vt homines ſtudioſius ad ſpiritualementem intelligentiam alliceret: in obſcuris enim ſolent ſe homines exercitare, & nonnunquam manifeſta ſpernere. Secundò vt eò melius rudibus & ſimplicibus veritatem inſingeret, quòd facilius & commodioſius per exempla coërcegeretur. Tertio ſecundum Chryſ. vt cognitionem veritatis infidelibus & indignis occultaret. Et hauc rationẽ inſtrã tangit in textu: Sic ergo, *locutus eſt per ſimilitudinem, di. Exiit qui ſem nat.* Vnde congruè ſequitur Euangelium de ſemine poſt Euangelium de vinea: vt habeamus panẽ quo reficiamur in vinea laborantes. ¶ Et per ſeminatorem hinc intelligitur Chriſtus, qui exiit ſeminare tripliciter. Primo exiit à patre per æternam generationem. Eccle. 24. Ego ex ore altiſſimi prodiui. Ille exitus non eſt per motũ localem, ſed per emanationem perſonalem. Et ſic primò ſeminauit angelos in cœlo: quod *ſemen cecidit ſecus viã, ſ. per ſuperbiã,* quia via Chriſtus eſt. Io. 14. Ego ſum via, veritas & vita. Modò diabolus (vt dicitur Io. 8.) ab initio iã veritate non ſtetit, quia mendax eſt & pater eius. Et ſic *cecidit ſecus viã,* quando aſſimilari voluit altiſſimo, ſ. factori ſuo, de quo Iſa. 14. Super aſtra Dei exaltabo ſolium meum, & ſimilis ero altiſſimo. Sed quando hoc factum fit, dicit S. Tho. parte 1. Statim poſt primum inſtans angeli peccauerunt per ſuperbiã, ideo conculcati ſunt per diuinã ſapientiam tanquam

*semen secus viam*, de quo Eccl. 24. Omnium excellentium & sublimium colla virtute calcavi. *Et volucres cæli*, id est, elatae cogitationes *comederunt*, id est, consumpserunt id. Propter quod dicitur Isa. 14. Quomodo cecidisti de cælo Lucifer qui mane oriebaris? Luc. 10. Vidi Satanã quasi fulgur cadente de cælo. Et Aug. 11. De ciui. Dei: Angelica creatura, quam Deus condidit, dignitate naturæ præcedit. Sicut dicit Bern. super Cant. Si Deus sic egit cum angelo superbiente, quid faciet de me terra & cinere? Post hoc seminavit primos parentes in paradiso tanquã aliud semen, *illud cecidit supra petram*, s. scientia filij appetendo (qui dicitur petra) 1. Cor. 10. Petra autẽ erat Christus, & Matt. 16. Super hanc petraẽ edificabo, &c. volentes esse sapientes sicut dii, scientes bonum & malum. Gene. 2. *Et naturam aruit*, s. per suggestionem diabolicam, *quia non habuit humorem*, s. gratia, siue radicem, s. charitatis. ¶ Secundo exiuit de Sinu patris in mundum per incarnationem, Io. 16. Exiui de patre & veni in mundum. Vnde secum attulit semen coeeste, s. diuinitatem & animam: *¶ Seminauit illud in terram optimam*, hoc est, in cor gloriosissimæ Virginis Mariæ, de quo Psal. 84. Benedicti domine terram tuam, auertisti captiuitatem Iacob, id est, humani generis. De hac terra dicitur Ezech. 36. Terra illa inculta facta est hortus voluptatis. Hæc est terra inculta, id est, inculta, de qua processerunt flores rosarum, & lilia conualium, Cantic. 1. id est, varia ornamenta virtutum. Hæc est terra illa, in qua semen nostræ redemptionis seminatum est. Gen. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Si enim illa terra non germiuisset, & semẽ illud non produxisset, totus mundus perditus fuisset. Hæc est igitur illa terra de qua Psal. 84. Veritas de terra orta est, id est, filius Dei. Hoc est benedictum semen, ex quo panis coelestis factus est omne delectamentum in se continens. Io. 6. Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi: si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. ¶ Tertio exiit in mundum de vtero virginis per natiuitatem. Baruch 3. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. ¶ Inde autem exiit tanquã agricola, vt agrum mundi incultum, i. desertum excoleret. Et dico, tanquam agricola. Zacha. 13. Homo agricola ego sum. Reuera agricolæ comparari potest. Primo, quia agricola est persona humilis, & vilis quodammodo reputatur à ciuibus & aliis, & sæpius irridetur: vt dicitur Iob 12. Deridetur iusti simplicitas. Sic & Christus potuit dici agricola, quia sic vilem & humilem in humanitate se exhibuit, vt quasi faruus & insipiens à

Iudæis

Iudæis & Gentilibus illuderetur. Luc. 23. O tã vilis æstimabatur, vt & cum sceleratis reputaretur, vt dicitur Isa. 33. Et cum sceleratis reputatus est. Secundo agricola vestibus sordidis & quasi exiliibus induitur: sic Christus vilitatem humanæ conditionis induit. De quo Philip. 2. Habitum inuētus vt homo. Et Zach. 33. Iesus indutus erat vestibus sordidis non culpæ sed pœnæ: & hoc existens in opere suo. Sed in die festo, hoc est in die gloriosæ resurrectionis suæ, vbi opus nostræ redemptionis compleuit, induit vestem claritatis, vt impleretur in eo illud Zacha. 3. Auferte vestimenta sordida ab eo, & induite eum mutatoris. Tertio, vt plurimum agricola vadit nudis pedibus, & fatigatur. Aliquãdo etiam equitat, sed raro nisi in negotio: sic filius Dei nudis pedibus vt frequenter, ambulauit etiam vsque ad fatigationem. Ioan. 4. Iesus fatigatus ex itinere sedit supra fontem. Iere. 17. Quasi colonus fatigatus est in terra, & quasi vir vagus. Et bene vagus, quia pauper propriam domum nõ habuit. Matt. 3. Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos, &c. Etiam tamen aliquando, sed per raro equitauit, vt in die Palmarum in asina Matt. 21. Quarto dicitur agricola, quia agricola est laborator ex eo quod labor in callo manuum eius cognoscitur: sic & Christus Ioan. 20. Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, non madefactas sudore, sed cruore: non habentes duritiam callorum, sed fixuram clauorum. Psal. 9. Tu laborem, & dolorem consideras, s. humani generis, vt tradas eos in manus tuas. Quinto agricola per se trahit & portat aratrum: & sic Christus aratrum sanctæ crucis portauit & tenuit. Deniq; boues suos inuexit: aratro id est, discipulos, dicens: Matt. 11. Tollite iugum meum, super vos, quia duos & duos misit propter fructum vitæ. Io. 15. Posui vos vt eatis, & fructum afferatis. Hos etiam boues agitât stimulo suæ exhortationis. Matth. 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animã autẽ occidere nõ possunt. Et Luc. 12. Nolite timere pusillus grex, s. eos qui tantum possunt corpus occidere, animã autẽ nihil nocere queunt. Sexto cõparatur agricolæ, quia agricola mittit equos cũ raistro ad occidendum terræ semina: sic & ipse quatuor Euãgelistas qui semẽ suum in terra humani generis seminatum absconderent. Hic ergo agricola per se exiit primo, quia ipse habuit terræ notitiam. Io. 2. Ipse sciebat, quid esset in homine. Etiam propter terræ malitiam, i. Ioan. 5. Totus mundus in maligno positus est. *¶ Exiit in quibus seminare semen suum*, i. verbum Dei. Quod dicitur semen, ex sex causis. Primo quia in semine est calor naturalis, quo plã-

ta

ta nutritur: Sic & in verbo Dei. Prou. 30. Omnis sermo dei ignitus. Psal. 118. Ignitum eloquium tuum vehementer. Le re. 23. Nunquid non verba mea quasi ignis? Et ideo si peccatores frigidi inflammari cuperent, tunc verbum Dei audire deberent. Et si corda eorum ad hoc apta essent, absq. dubio inflammarentur, sicut discipuli. Luc. 24. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur nobis in via, & aperiret nobis scripturas? Secundo, quia in semine est virtus, nutrimentalis: sic & verbum Dei pascit & sustentat. Deutero. 8. & Matt. 4. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod, &c. Et ideo qui hunc cibum sumere abhorrent, æternæ mortis periculum formidare debent. Matth. 11. Veruntamen dico vobis, quia, remissius erit terræ Sodorum in die iudicij, quam tibi, intelligens quamlibet ciuitatem vel populum, qui verbum Dei audire noluit neque suscepit. Tertio, quia in semine est ratio seminalis. Vt enim vnum semen generatur ex alio: sic verbum Dei generat hominem. De quo Iacob. 1. Voluntariè nos genuit verbo veritatis. Et sic August. genitus est Deo, ex verbo dei quod auditus à beato Ambro. Et hoc est quod dicit Psal. 118. In quo cor riget adulescentior viam suam? Et subdit In custodiendo sermones tuos, quia verbum dei emollit corda, Cant. 1. Anima mea liquefacta est. In verbo enim dei Deus loquitur. Quarto, quia in semine est virtus penetrabilis: sic & verbum dei mentem hominis penetrat, etiam vsque ad diuisionem spiritus. Ad Hebræ. 4. Viuus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipite. August. Nihil hac diuisione mirabilius, quam vbi duo essentialiter vnita realiter distinguuntur. Et hoc fit quandoque per verbum Dei. vbi anima quæ naturaliter corpori inclinatur, per verbum Dei quandoque ita penetratur, quod intantum contrariatur corpori, ac si ab ipso realiter diuisa esset. Quinto in semine est fructuū pluralitas: sic & in verbo Dei, Rom. 10. Fides ex auditu, auditus autem per verbū Christi. Quomodo autem audiens, sine prædicante? q. d. Nequaquā. Sexto in semine modus fructificandi est dissimilis, sic & verbū Dei nō omnibus proficit. ¶ Nā quātū ex litera elicitur, quatuor genera hominū ponuntur, in quorū tamen vnō dūtaxat fructificat. Quod innuens Euangeliū, subdit: *Aliud cecidit super viā.* Gre. Via est mensularum cogitationū sedulo meatu trita & arefacta. Et per hoc significat luxuriosū. Isa. 57. Posuisti vt terrā corpus tuū, & quasi viā trāsfeutibus, i. dæmonibus. Sicut hi faciūt, qui in nullo

volunt

volunt resistere, nullam habentes clausuram, nec in oculis, nec in auribus. Et in talium cordibus non potest fructificare Dei verbum, licet illud audiant, tamen minimè aduertunt. 1. Corinth. 2. Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Eccle. 21. Audiuit luxuriosus, & displicebit illi, & proiciet illud post tergum suū. Habent enim se tales sicut leones, vt dicit Chry. Si leoni ostendis capum floridum, nō aduertit, quia non flores, sed carnes appetit: sic talibus nō placet virtutū ordinatio, sed carnis delectatio. Vnde de luxuria dicit Gre. in Morali. Si luxuria semel mentem occupauerit, vix bonū cogitare permittit. Hebetat sensum, confundit intellectum, maculat voluntatem, obscurat memoriam, ex cæcat rationē. Ideo Mat. 6. Neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte cōculcent eas pedibus suis. Chry. Porci sunt, qui vitā suā cœnosa libidini mancipant. Tales enim verbum prædicationis conculant & vilipendūt pedibus suis, i. affectibus cōtemptores veritatis. Vnde Beda. Nihil ita auferit sicut luxuria. Osee 4. Fornicatio & vinū & ebrietas auferit cor. Et Hiero. Fornicatio peruertit sensum, debilitat animū, de rationali homine facit brutū. Isid. Consecutio luxuriæ mors est animæ. Quapropter dicit hic de semine, quod si in taliū corda ceciderit, dupliciter perit, quia trāsitu cogitationū *conculcatur, & volucres celi comedunt illud*, i. dæmones illud cōsumunt per prauam suggestionem, ne proficiat eis ad salutem. Vnde per volucres dæmones hic significantur. Primò propter naturæ agilitatem, quia adhuc citius quam volucres volant per multa loca. Secundo propter aëris inhabitationem, ipsi enim habitant in aëre caliginoso, tanquam atomi in sole. Tertio propter eorū subtilitatem. Vnde aues multum subtiliter colligūt grana de terra, sic & dæmones verbū Dei de cordibus hominū. Sed volens eis resistere debet ponere terriculamētā vt fit in hortis: passionē, s. Christi, per quā sunt deuicti. Chry. Vbi signū crucifixi cū fide & deuotione intercesserit, ibi inimicus nihil nocebit. ¶ Secundi in quibus verbum Dei non fructificat, sunt superbi, de quib⁹ subdit in litera: *Aliud supra petram,* i. cor superbum cecidit, & *natum aruit, quia non habuit humorem*, s. gratiæ. Iacob. 4. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Sic dicitur Mar. 4. Non habebat altitudinem terræ, i. profunditatem humilitatis, altum capiendo p̄tō profundo. Ioan. 4. Puteus est altus, i. profundus. Vnde per petram notatur superbi. Primò, quia petra naturaliter est dura, sic & superbia inter alia vitia maximè obdurat corda, & rebellēs fa-

Pars Hyem.

c

git veritati, vt impleatur in eis illud Ierem. 5. Induraverunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti, non timentes illud Eccl. 3. Cor durum malè habebit in die nouissimo, i. morte & iudicio. Ber. ad Euge. papā, Cor durū est, quod nec cōpūgione scinditur, nec pietate molliūtur, nec mouetur precibus, nec minis cōditur, nec flagellis induratur: ingratum ad beneficia, infirmum ad cōsilia, inuerecundū ad iudicia, temerariū ad ardua, obliuiscens praterita: negligens præsentiā, non promidēs futura, quod & nec Deum timet, nec homines veretur. Nec mirum, si tale finaliter malè habebit. Et cōmuniter sunt corda superbiorum ita dura, vt locum apud eos habeat illud Iob 41. Cor eius indurabitur quasi lapis, & stringetur quasi malleatoris inq̄us. Chryso. Sicut lapis super quem pluuia cadit, balneatur foris, intus tamen siccus existit: sic tales ab exteriora quādoque p̄fēdunt aliquam bonitatē, verbum Dei audiēdo, intus tamē in ariditate cordis sui permanēt. Et sic verbū Dei nō potest in eis fructificare. Secundō quia petra naturaliter est frigida: sic & tales deficiūt in calore charitatis, s. Dei & proximi: ita q̄ in eis impletur illud Iere. 6. Sicut frigidā facit cisterna aquam suam, sic frigidā fecit malitiā suam. Tertio, quia petra est ponderosa, sic & superbia tā ponderosa fuit in angelis malis, q̄ cælum eam tenere non potuit. Luc. 10. Videbā Satanam quasi fulgur de cælo cadentem, s. propter ponderositatē superbix suæ. Greg. Superbi infima petunt, cum se prae ceteris extollunt. Sic igitur secundō verbū Dei in superbis fructificare non potest. Eccl. 43. Frigidus ventus aquilo, Glo. diabolus, & procella suggestionis eius flauit, s. suggerendo: & gelauit paulatim frigore, scilicet perfidia, crystallus ab aqua. Glossa. peccator induratus. ¶ Tertij sunt auari, in quibus semen non fructificat. De quibus subdit in textu *Auidia cecidit inter spinas*, i. inter amarā mentem quæ totā solitudinē & omnem amorē ponit in temporalibus diuitiis, & non in virtutibus cælestibus. Et bene diuitiæ spinæ dicuntur propter tria. Primō, quia sicut spinæ pulchræ florent, sed amāros fructus cum aculeis & stimulis produciunt: sic auari diuites ad tēpus florent, & in æternum ardeunt sicut patet in diuite epulone, Luc. 16. Secundō quia corda lacerat, per solitudinē. Greg. Diuitiæ spinæ sunt, quia solitudinibus mentem lacerant, scilicet cum spe acquirendi, cura retinendi, & timore perdedi. August. Diuitias inuenisti, requiem perdidisti, s. mentis in Deo. Dicit enim Greg. Cum mēs per varia distrahitur, à Deo retrahitur. Tertio, quia sicut in spinis vermes habitant, sic in diuitiis

diuitiis vitia multa. Eccl. 10. Si fueris diues, non eris immunis à delicto. Chryl. Diuitiarum sequela est voluptas, arrogantia & luxuria, quæ omnia impediunt viam salutis. Et sic dicit in textu: *Et simul exorta sunt spinæ s. diuitiarum, & suffocauerunt illud*, Grego. Fallacia diuitiarum suffocat Dei verbum. Exemplum in Giezi, 4. Reg. 5. qui multa bona à propheta Heliseo audiuit & tamen per spinas auaritiæ suffocabatur, cum à Naaman Syro contra voluntatem Dei occultè munus accepit. Sic Ananias & Zaphira (Act. 5.) qui ab Apostolis multa bona audierunt: sic & Iudas, qui à Christo multa bona audiuit: sed spinæ auaritiæ totū suffocauerunt. Idcirco Eccl. 10. Nil est iniquius, quàm amare pecuniā. Nam amor diuitiarū & sollicitudo cogitationum impedit in spirituali vita. ¶ Quartum genus hominum sunt boni, humiles, deuoti & attenti. Et tangitur ibi: *Aliud cecidit in terram bonam, & exortum fecit fructum centuplū & abundantem*. Et hi sunt triplici in differentia, & secundum hoc triplex eorum fructus consideratur, sicut innuit litera. Marc. 4. loquens de eadem parabola, dicit: Quod cecidit in terram bonam, dabat fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum. Primi igitur, in quibus verbum Dei profert fructum tricesimum, sunt hi qui habent fidem cum obseruantia decem præceptorum. Secundū, in quibus profert sexagesimum fructum, sunt obseruantes decalogum cum sex operibus misericordiæ, id est, qui vltra hoc exercent se in operibus misericordiæ & pietatis. Tertij verō, in quibus producit centesimum, sunt hi, qui seruant decalogum & consilia: vt sunt qui omnia propter Deum relinquunt, & dominū sequuntur. De quibus Mat. 19. Amen dico vobis, quod vos qui reliquistis omnia & secuti estis me, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. Et secundum quod homo magis se disponit ad suscipiendum semen, scilicet verbum Dei, secundū hoc magis in eo fructificat. Imploremus ergo & nos diuinum auxilium, vt in illorum hominum societate inueniamur: vt sic obineamus gratiam in præsentī, & gloriam in futuro. Ad quem nos &c.

¶ *Quod sit illud hominum genus, quod (admiscentibus se passim multis sacris concionibus frustra audiendis) ipsum solum diuini verbi (quod quatuor de causis semen vocatur) ex se fructum producit.*

## ENARRATIO II.

**N**atum aruit, quia non habuit humorem. Luc. 8. Expedita prima parte præsentis euāgelij, secundō tãgitur discipulorū inecrogatio fructuosa. Vnde cū Christ⁹ prædicationi

suam parabolam proposuisset, subdit Euangelista in text. *Hic dicens clamabat.* Et in hoc notatur magnitudo affectus Christi in prædicando, clamor enim ille erat signum magni affectus. Aug. 9. Confessione: Clamavit dictis & factis, voce & vita clamavit prædicando, clamavit orando, clamavit Lazarum resuscitando, tandem clamavit moriendo, & adhuc quotidie in cœlis existens clamat ad nos. Iuxta illud Psal. 17. In tonitruo de cœlo dominus & altissimus dedit vocem suam. Et est vox illa de qua Matth. 11. Venite ad me omnes qui laboratis onerati estis, & ego reficiam vos. Summo enim studio affectu nostram salutem. Bern. Quicquid pertinet ad salutem, concludit Dei verbum. Idcirco & elevata voce clamavit, qui dudum per prophetam dixerat, Iere. 22. Terra, terra, terra, audi verbum domini: vt sic quam necessarium sit illud audire ostendat. Quod & satis clare ex sequenti litera declarat, dicens: *Qui habet aures audiendi, audiat.* Quasi diceret: Qui habet potestias animæ ad intelligendum aptas, audiat, i. taliter eas apponat, vt quod mysticè & parabolicè dicitur, intelligat, & tunc intellecta obedienter compleat. In his igitur verbis triplicè innuitur auditum. Vnus est auditus exterior in corpore, & dicitur sensitiuus auditus, & tangitur ibi: *Qui habet aures*, s. exteriores. Alius est interior in mente & dicitur auditus intellectiuius, & est cum homo quod exterius audit, intus intelligendo suscipit. Tertius est auditus effectiuius, vt cum homo quod exterius audit & interius intelligit, effectui tradit. Et hunc voluit in hoc sensu apponi ipse saluator, vt supra audiistis. ¶ Sequitur nunc interrogatio discipulorum de parabola proposta: *Interrogabant autem eum*, non animo tentandi, sicut legidocutores. Luc. 6. sed animo addiscendi. Et hoc ostendit in eo quod dicit: *discipuli eius.* Ex quo enim erant discipuli, ideo discere desiderabant. *Et interrogabant eum*, tanquam magistrum veritatis sapientem & expertum. *Et interrogabant* (vt dicit Beda) nõ statim, sed cum esset singularis in domo, vt dicitur Mar. 4. In quo instrumur, si intelligentiam diuinorum secretorum consequi volumus: tunc sepositis terrenorum tumultuum curis, domum Dei, i. scripturam occultè penetrando, orando, & meditando intrare debemus. Sic igitur interrogabāt: *Quare in parabolis loqueris?* quasi dicerent: *Quare est hæc parabola & quid per eam significatur?* *Quibus ipse dixit: Quia vobis datum est &c.* Ecce delectabilis responsio. *Vobis* s. credentibus, vobis humilibus, vobis obedientibus & mihi dilectis, vobis mundo abiectis, vobis simplicibus & bene volentibus, dignis discipulis meis

meis datum est nosse mysterium regni cœlorum, datum est, s. diuinitus, nosse mysterium, i. secretum & occultum regni cœlorum siue Dei, i. sacre scripturæ, quæ dicitur regnum Dei, eò quod per hanc voluntas Dei reuelatur, & secundum eam facientes ad regnum Dei perduxit. ¶ Sequitur: *Ceteris autem in parabolis.* Hoc est indignis, siue ad hanc minus aptis; *in parabolis*, i. similitudinibus congruis. Et hæc est causa vna, quare Christus quandoque obscure processit in doctrina sua, vt dicit S. Thomas p. 3. q. 42. ar. 3. vt malis mysterium diuinum occultaret, quasi his qui indigni essent. Et hoc etiam tangit in litera, cum dicit: *vt videntes*, i. videre se reputantes, *non videant*, s. secundum veritatem. Vel sic: *videntes* exterius humanitatem, *non videant*, id est, non cognoscant intus diuinitatem. De quibus Psalm. 113. Oculos habent & non videbunt: *Et audientes*, scilicet exterius verbum prædicationis meæ, *non audiunt* interius, neque intelligunt, scilicet sensum spiritualem pro salute sua. Et ex hoc arguitur, quod plures sunt qui verbum Dei suscipiunt & audiunt: non tamen omnes semper eo sensu, quo eis proficit ad salutem, quia non sunt digni. ¶ Nunc procedit in textu ad expositionem parabolæ, dicens: *Semen est verbum Dei.* Ecce ipsa diuina veritas exponens verbum Dei semen, dicit, & quis ausus est contradicere: & merito quatuor de causis. Primo propter spargendæ similitudinem: quia sicut semen primo manu accipitur & postea spargitur: sic & verbum Dei primo debet manu, i. opere accipi & postea spargi: sicut Christus fecit Act. 1. Cæpit Iesus facere & docere. Leo papa: Efficacior est vox exempli quam verbi. Propter quod dicit Apost. Rom. 2. Qui alium doces, te ipsum non doces: qui prædicas non furandus furaris: qui dicis non mœchadum, mœcharis: qui in lege gloriaris, per præuicationem legis Deum inhonoras. Existimas autem hoc o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, & facis ea quia tu effugies iudicium Dei? q. d. præquam. In quò alitè iudicas, te ipsum condemnas. Et hoc est quod dicit Chry. & habetur in cano. 40. dist. ca. multi. In iudicio enim sedes si quid bene vixeris & bene docueris, populum instruis: si bene docueris & malè vixeris, tui solius condemnator eris. Nam bene viuendo & bene dicendo, populum instruis quomodo viuere debeat: bene autem docendo populum & malè viuendo, Deum instruis quomodo te condemnare debeat. Ideo Bern. O res iniqua, res monstruosa lingua magniloqua, manus otiosa: Et Mat h. 5. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Secundo verbum Dei dicitur semen propter

fructificandi utilitatem, quia sicut semen seminatum fructificat. Isa. 55. Verbum quod egredietur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum: sed faciet quæcunque volui, & prosperabitur in his, ad quem illud. Deut. 12. Fluat ut ros eloquii meum. Et Isaia ubi supra: Quomodo descendit imber & nix de caelo, & illud non reuertitur: sed inebriat terram & infundit eam, & eam germinare facit, & dat semen serenti, & panem comedenti: sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo. Et licet non in omnibus fructificet, tamen in aliquibus. Et si etiam non statim fructificet, tamen fructificat tempore suo, sicut semen quando in terram proicitur, non statim fructum facit, sed fructus patienter expectatur. Nec etiam qui seminat certus est, quod fructus sequatur, nihilominus tamen seminat: sic & fidelis prædicator debet spiritum habere de fructu, licet statim experimentaliter ipsum consequi non cognoscat cum fiducia tamen debet illum expectare. Tertio propter reficiendi necessitatem verbum dei necessarium requiritur ad refectioem animæ. Mat. 4. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore dei. Et sicut panis est cibus corporis, sic verbum dei est cibus mentis. De quo Greg. Cibus mentis est verbum veritatis. Item sicut corpus non potest viuere sine corporali cibo, sic nec anima sine dei verbo. Isa. 1. Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis. Ideo Gregor. Omnes qui viam vitæ desiderant verbis veritatis audire debent. Sicut ergo se habet cibus corporis ad cor, sic cibus mentis ad animam. Vnde si quis cibum corporis fastidit, vel cum retinere non potest, signum est mortis, sicut dicit Gregor. Aeternæ mortis periculum formidate, si cibum exhortationis accipitis, & in vêtre memoriæ non retinetis. Intellige ex negligentia, vel inaduerterentia. Etiam si cibus corpori nocet, qui non digeritur: sic verbum dei, quando opere non impletur. Greg. Plus est animam æternaliter cum deo victuram pabulo verbi dei reficere, quam carnem morituram nutrire. Quarto propter periculationis similitudinem. Sicut enim semen in omni terra non fructificat, sic neque verbum dei in omni mente & anima. ¶ Audiuitis enim iam supra in præcedenti sermone, quod quatuor sunt genera hominum, & in vno tantum fructum producit. Hæc eadem in sequenti litera expositorie ipse Saluator declaratur dicens: *Quod cecidit secus viam hi sunt, &c.* Vbi sciendum, quod quatuor ex litera elicitur: adhuc quatuor sunt genera hominum, qui quotidie currunt ad prædicationem, nunquam tamen proficiunt ad salutis profectum, nisi soli quarti. ¶ Primi sunt mundanis

danis conuersationibus & delectationibus implicati. Hi intelliguntur per *semen quod cecidit secus viam*, vbi est communis transitus hominum. Taliu enim mertes sunt plenæ mundanis delectationibus: & sic verbum dei in cordibus eorum locum habere non potest. De quorum numero, ut communiter, sunt luxuriosi & lasciuui: qui licet verbum dei aliquando audiunt, tamen eis non placet sed potius displicet, & parum aduertit. Et venit hoc etiam à diabolica vexatione in interitum animarum suarum. Dicit ergo, *cecidit, & non protexit.* Hoc enim esset in suspitione satoris, prolixitate sententiæ, vbi fructum sperare non posset. De quo textus: *Quod cecidit secus viam*, i. in cor vanitatis mundanis & delectationibus implicatum. *Et sunt qui audiunt*, i. hæc est conditio illorum, quod aliquando verbum dei audiunt. Glossa. sed non faciunt. Et si quando audiunt, venit diabolus, scilicet per malam suggestionem: *Et tollit verbum de cordibus eorum*, id est, labi facit illud à memoria & facit eos inaduerterentes, vel in memoriam reducit mundanas vanitates & delectationes. Quare subdit in textu: *Ne credentes salui fiant.* Ipse enim diabolus valde inuidet saluti hominum. Sed quia salus nostra stat in fide formata: modo fides (sicut dicit Apostolus) ex auditu, auditus per verbum Christi. Roman. 10. Et ideo non mirum, si diabolus hoc impedit, quia summo studio conatur nos à Deo æternaliter separare. O carnales homines, vtinam aduerteretis. O luxuriosi, vtinam hæc verba insonarent mentibus vestris, vt saltem de cæteris vitam vestram per verba Dei emendaretis. Sed prohi dolor: multi viam perditionis ingrediuntur, & sic infernus, vt plurimum luxuriosis est repletus. Vnde dicit Isidorus: Magis per corruptionem luxuriæ genus humanum diabolo subditur, quam per quodcunque aliud. Et quare hoc? Quia non aduertunt illud quod eis dicitur pro salute animarum suarum videlicet *quod diabolus tollit verbum de cordibus eorum, ne credentes salui fiant.* ¶ Secundi sunt proprii sensus pertinacia obstinati. Et hi significantur per *semen quod cecidit supra petram.* Sunt enim nonnulli, qui etsi libenter prædicationes, audiunt, adeo tamen sunt in proprii sensu & propria voluntate obstinati quod audita eorum dicitur respicere nequeunt. Et tales etsi interdum bonum propositum concipiunt, fructum tamen boni operis non pariunt. Et huius est duplex causa. Vna est animi obstinatio. Vnde Bernardus. Quanto quis propriæ voluntati inhiens finem aliquem humanum quadam intentione sua præcõstituit, illum tunc plerumque ita figit animo, quod per nullam prædica-

tionem vel persuasionem ab eo potest auelli, Ber. Summæ religionis subuersio & venenum insanabile obstinatio. Et de his est verisimile prouerbiū quod vulgò dicitur Lupis dicit Ouis ouis. Vnde dicit Bernar. Ira inefficax est sermo in corde obstinati, vt nulla ad eū penetrare valeat beniuolentia monitionis. Et causa obstinatinis huius innuitur per duritiā petre, supra quam quicquid seminat, arefcit: *quia non habet humorem scilicet gratia*. Alia causa est carentia charitatis. Et hoc declarat in textu, eūm dicit: *Quod supra petram cecidit, i, supra corda pomposa, malitiosa, indurata: hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum. Gloss. Sed non perseuerant. Hi radices charitatis non habent*. Et hæc est causa quare in verbo dei non perseuerant, neque in eo proficiunt, quia scilicet carent radice charitatis. Subdit: *Al tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt*. Si dicitur eis quod placet, credunt: si verò contrarium, eis displicet: tunc autem obrutantes & auertentes tanquam non audissent, frustra illud præterire faciunt. Et dato quòd quandoque bonum propositū concipiāt, tamen ad factum rarò perducut: vt dicit Gregor. in Homil. Multi sunt, qui cum verba contra auaritiā audiunt desistant, rerūque omnium cōtempnū laudāt: sed cum animus videt quod concupiscit, obliuiscitur quod laudabat. Multi cum verba contra luxuriam audiunt pollutiones carnis non solum perpetrare abhorret, imò etiam perpetratas erubescunt: sed mox vt carnis species eorū oculis apparet, mens ad desiderium illecebritatis rapitur. Ratio quia non sunt in charitate radicati. Ephes. 3. in charitate radicati & fundati. Tertij sunt vitiosis punctationibus & noxiis cogitationibus instigati, qui intelliguntur per *semen quod cecidit inter spinas*. Vnde de talibus loquens Isaias in figura destructionis Babilonis capi. 34. Orietur in domibus eius spinæ & vrticæ. Super quo verbo dicit Gre. Quid per spinas, nisi vitiorum compunctiones: quid per vrticæ, nisi vitiorum pruritus accipimus? In domibus Babilonis spinæ & vrticæ pullulant, quia in cōfusione mētis desideria cogitationū surgunt, quæ exasperāt, & operū peccata, quæ pungūt. Et sicut ortus spinarū & vrticarum fuit signū desolationis & destructionis: sic huiusmodi occupatio malarū cogitationū est signū malū, quia vt sæpius æternæ dānationis, cum per penitentiā tales nō euelluntur. Et tales spinæ & vrticæ impediūt verbū dei in cordibus hominū, quia cum oriri cœperit, suffocant illud. Et hoc declarat, eūm subdit in textu: *Quod autem cecidit inter spinas, id est, in cor tantis malarum cogitationum & vanarū occupationum*

pationum punctationibus occupatum: *hi sunt, qui cum audierint, scilicet Dei verbum, cum consuetis sollicitudinibus, scilicet curarū exteriorū inuulium, de diuitiis, voluptatibus, & desiderijs carnalibus vitæ, scilicet carnalis: euntes à l. co. scilicet prædicationis ad sua negotia, suffocant illud, & non referunt fructum*. Et in hoc tangit auaros & carnales homines, qui habent se (sicut Chryf. dicit) sicut vas aceto plenum, cui immittitur gutta mellis, quæ quasi nihil est, Grego. Cogitationes importunæ, mentis guttur strāgulant, vt dum bonum desiderium ad cor innare non sinunt, quasi aditum, scilicet, vitalis flatus vetant. Quarti sunt bonis operibus excitati, qui intelliguntur per terram bonam, id est, mentem bonis operibus cultam, & spiritalibus charismatibus impinguatam. Hi sursum tendunt, neque alia de causa verbum dei audiunt, quàm vt inde doceantur qualiter deo seruiant, & in quo sibi displiceant, & vt consolentur in illo quem amant, & delectentur in eo quem toto corde desiderant. In talibus enim mentibus, *fructum facit Dei verbum censepiunt*. Per quem intelligitur omnimoda perfectio attingibilis in hac vita, quia denarius præceptorum ductus in denarium consiliorum efficit centenarium spiritualis refectionis. De talibus dicit sequens textus concludendo: *Quod autem in terram bonam cecidit, hi sunt qui corde bono, scilicet per naturam, & optimo, scilicet per gratiam. Vel sic: hono, id est, in cor quod intendit verbum audire, vt illud intelligat: & optimo, id est, quod intendit secundum illud operari: retinent, scilicet illud diligenter in memoria: & fructum afferunt in patientia, id est, vsque ad finem perseuerantes patienter expectant fructum, id est, consolationem æternorum donorum, quæ per accumulationem bonorum operum meruerunt*.

## ¶ Dominica Quinquagesima.

¶ *Auaritūdinem passionis Christi hodie potissimum ob oculos ponendam, ne per summam ingratiūdinem illius oblit, ipsi nos voluptati, delicijs tradentes, peccatis nostris rursus crucifigamus filium hominis.*

## ENARRATIO I.

**E**cce ascendimus Hierosolimam, & consummabuntur omnia que scripta sunt de filio hominis per prophetas. Lucæ 18. Marc. 10. Matt. 20. In summa huius euangelij sancta mater Ecclesia, duo nobis insinuat. Primo proponit venerabilem Christi passionē, ibi: *Tra detur enim Crucibus*. Secundo subiūgit mirabilem cæci illuminationē, ibi: *E: f. Etum est. cum appropinquaret Herico, cecus sede. &c.* ¶ Quo ad primum quaeritur, quare sancta mater Ecclesia nō

bis hodie Christi passionem proponit? Dico q̄ huius multe sunt cause. ¶ Prima est vt virtus passionis Christi notificetur. In hac enim die incipitur Quinquagesima & terminatur in Pascha. Et est talis numerus, i. quinquagesimus numerus iubilii. In quo primo fiebat remissio debitorū, & sic debita nostra soluta sunt per Christi passionē. Omnes siquidē eramus debitores diuinæ iustitiæ ex reatu cōtracto pei originale peccatū. Hoc debitū ipse dei filius soluebat pro nobis. Ps. 68. Quæ non rapui, tunc exolvebam. Hugo: Vt satisfactiō corresponderet culpæ domin⁹ passus est die eodē, eadē hora, sexta, quā Adā peccauit: & eisdem membris multatus, in quibus homo delectatur. Secundō, quia tunc veditores ad vendita redirebantur, & sic nos venditi sumus per peccata. Ps. 5. Tu es qui restitues hereditatem meā mihi. Per passionem enim Christi restituti sumus & redēpti. De quo Isa. 53. Gratis vendidati estis, & sine argēto redimemini. i. Per. 1. Non corruptibilibus auro & argento redempti estis, sed pretioso sanguine agni immaculati & incontaminati Iesu Christi. Terriō tūc etiā serui & qui se ad seruitutem obligabant, penitus liberi remittebantur: sic & nos qui sub seruitute diabolica eramus, per passionem Christi liberati sumus. Apocal. 5. Redemisti nos deo in sanguine tuo. Quod & ipse ante passionem suam dixit Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, verē liberi eritis. Quartō tū etiam in iubileo scilicet, fugietui recipiebantur: sic & nos expulsi à facie Dei, per passionem Christi in cœlestem patriam recipimur. Roma. 5. Iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum. Et ideo meritō in præsentī dominica, quæ 50. dicitur, per quam annus iubilicus significatur, passio Christi proponitur: quia ea quæ in iubileo remittebantur (de quibus Leuiti. 24.) omnia in figura fiebant: sed passione Christi impleta sunt. ¶ Secunda, vt læticia dissolutionis temperetur. Vnde non potest multum gaudere, qui audit de morte patris aut fratris aut alterius amici: sic & dum mundus gaudet boni mediantur passionem dominicam & compatiuntur: Job. 15. Mundus gaudebit, vos autē contristabimini. Augu. Vifa Christi passione, quis tā durus est & delitiosus vt non abstineat? quis tā maliciosus vt non pœniteat? quis tā iracundus vt non condeat? Cū dixerit Sextus Pythagoricus: Omnis salus corporis & animæ cōsistit in acerbissima Christi passione. Nec in eo aliqua cognatio & fidelitas ostenditur, qui Christo passio nō cōpartitur, Gene. 37. Caro enim & frater noster est. Ostendit ergo vobis sancta mater Eccl. tunicam eius sanguinolentā,

vt nos ad fletū & cōpationē prouocet: & sic à vanis lætitiis & dissolutionib⁹ retrahat, ne cū homicidis suis amicitia cōtra hamus. ¶ Tertia vt gulostitatis malitia ostēdatur, s. quā mala sit. Ambro. & habetur in Cano. 35. distin. cap. sexto die. Mala gula est principiu ois malitæ: hoc malo secuta est nostra præuaricatio. Eousq; nemo præuaricari nouerat, cū adhuc orta nō esset, quæ prima est præuaricatio. deinde & ex illa secuta est Christi amarissima passio. De quo Ber. O homo agnosce quā nobilis est aia tua, & quā grauiā fuerūt eius vulnera, pro quib⁹ Christū dominū necesse fuit vulnerari. Si enim hæc nō fuissent ad mortē sempiternā pro eorū remedio dei filius de sinu patris descēdens nunquam talia sustinisset. Sicut dicit S. Tho. part. 3. Si homo non peccasset, Christus in humanitate passus non fuisset. Igitur propter peccata nostra passus est, vt dicitur Isa. 53. Vulneratus est propter iniquitates nostras attritus est propter scelera nostra. Quæ autem & qualia passus sit cogitemus: & si nō alia ponderare volumus, pōderemus illa quæ se passurū prædixit & in veritate passus est videlicet traditionem, illusionē, flagellationē, conspurionem, & irrationem. Traditus est ergo verus dei filius pro iniquissimis peccatoribus à dilecto discipulo suo, cui multa & maxima bona exhibuit, crudelissimis latronibus. Ber. Quis poterit sine gemitu transire, percogitans qualiter hac hora crudeles homicidæ nephandas manus iniecerunt in Iesum ligantes & funem in collo apponentes, & ducentes tanquam furem & latronē. Primū ad Annā, deinde ad Caiphā. O qualiter illusus est, & flagellatus, & cōspatus. Multū terribile & valde lachrymosum cogitare est q̄ talis, & tātus sic dehonestatur, & tātis pœnis affligitur: sic q̄ nulla pars corporis sui integra remaneret: & quomodo super hæc oīa ad maiore detestationē cōspatus fuit, ita vt sputu puluerulētū cū sanguinē misceretur, vt nō appareret in eo species neq; decor, ita q̄ dixit Pilatus: Ecce homo. quasi diceret: Videte & considerate, qualis sit an homo, vel quid sit. Ecce vultus eius manat sanguine, maxillæ eius ex alapis sunt tumidæ, genæ eius incipiunt pallefcere præ doloris magnitudine. Tanta enim in his passus est, quōd fidelis dici non poterit, qui hoc cogitans abundantissimis lachrymis non deplorat. Sed quid dico de occisione? non est occisus communi morte, sed morte turpissima. Sapient. 2. Morte turpissima condemnemus eum. Hæc mors fuit crucifixio. Deuteron. 3. Maledictus à Deo est qui pender in ligno. Et verē non est homo scd bestia, qui

hoc dolenti animo non recogitat: Aduerte ergo hæc omnia, quia passus est propter peccata nostra, & propter excessus nostros. Ber. Consideret vnusquisque quantum peccatum summæ maiestati displicuit, vt vigenitum filium suum tradi voluerit ignominiosæ passioni & morti, & dedecus peccatorum sustinere. Considera ergo quantum summam maiestatem offendis, qui post tale iudicium eum contemnis, & quantum in te est, eundem in filium iterum crucifigis. Non mirum, si contra te omnis creatura, clamât, qui crucis beneficiis es ingratus. Si possibile esset, terra dicere posset: Quare tam nequissimum sustineo? aqua: Quare non suffoco eum, & submergo? Aer: Quare non deficio? Ignis: Quare ipsum non comburo? Infernus. Quare cum æternaliter non absorbeo? Causa ergo potissima quare nunc Ecclesia Christi passionem proponit, est vt à vitis retrahamur, & grauitatem pöderemus sceleris. Nunc enim grauissima crimina magis, quam alio tempore abundant. ¶ Quarta, vt confortatio exercitationis sumatur: quia nunc proxima feria quarta est initium quadragesimæ, in qua Christiani bellum suscipiunt contra carnem, mundum & diabolū, per ieiunium, orationem, & eleemosynarum largitionem. Et facere talia propter humanam fragilitatem, est homini valde arduū & difficile. Ideo sancta mater Ecclesia proponit eis Christi passionem, vt ex hac animetur, quia dicit Ber. Bonus miles vulnera sua non sentit, dum regis vulnera intuetur. Si ergo graue tibi est ieiunare, considera quomodo & ipse ieiunauit. Si delectaris in cibis & potibus, vide quomodo ipse pro te potatus esse felle & aceto. Si enim mille annis in pane & aqua ieiunares, vnicā illam cenam ei solucere non valeres. Si tædet te orare, considera quomodo ipse pro te vsq; ad effusionem sanguinei sudoris orauit. Si pigeat eleemosynam dare, qualiter ipse nudus in cruce pepedit, considera: vt ostēderet, quod temporalia non tenaciter serauerimus, nudos tegeremus, esuriētes aleremus. Et iam appropinquat tempus acceptabile, in quo homines corda sua aptare & præparare deo deberent, & obuiā ei ire, & ipsum de cordibus suis non expellere. Iam enim dominus castra diaboli vult expugnare fame & siti. Sed, huius ipsi nūc magis muniūt & replent, & sic inimico propria arma ministrant, ita quod seruant eius castra, quandoque vsque ad ramos Palmarum & vltra, sic quod in eis impletur illud Prouer. 1. Vsquequo stulti ea quæ noxia sibi sunt cupient, nescientes illud Prouer. 10. Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percutientes stultorum

rum corporibus? Et Sapient. 11. Per quæ quis peccat, per hæc & punietur. Nunc enim replentur deliciis, tunc replebuntur suppliciis. Hic nolunt ad deum conuerti, ibi sua facie æternaliter carebunt. Hic non placet illis conuersatio bonorū, ibi cū demonibus societate habebunt. De quibus dicitur Sapient. 17. Personæ tristes illis apparatus, pauorem illis præstabant: quorū etiā horrido præ aspectu & præ timore possent desicere & mori, si possibile esset. Hic nolūt lugere pro peccatis suis & veraciter cōuerti, ibi vt dicitur Job 20. Luger, s. peccator omnia quæ fecit: nec tamen consumetur. Nunc viuunt in vanitatibus & dissolutionibus, imò si possibile esset, hic semper viuere desiderarent: tunc verò, vt dicitur Apoc. 9. quærēt mortem, & nō inuenient eam, & desiderabunt mori, & fugiet ab eis. Vos ergo charissimi cordib; vestris imprimite, & Deū super omnia diligite, auertētes mentes vestras ab omni vanitate & nequitia, ambulātes in dei timore. Et sic habebitis gratiam omnipotentis dei in hoc seculo & in futuro efficiemini participes æternæ gloriæ. ¶ Dicit ergo: *In illo tempore, s. cum saluator noster appropinquāte vltimo Paschate vitæ suæ temporalis, erat ascensurus à Galilæa Hierosolymam in eodem festo Paschæ ad patiendum pro nobis, cū esset in prociectu viæ ascendendi, tunc assumpsit duodecim discipulos suos.* Christus enim iturus ad passionem, recepit omnes discipulos suos secum, & aperuit eis passionem suam. Iturus verò ad transfigurationem, accepit tantum tres secum. Et hoc ideo ad significandum, quod omnes vocauit ad imitationem passionis. De quo 1. Pet. 2. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Vobis, s. omnibus. Et Matth. 16. Si quis vult venire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam. Sed iam pauci sunt qui se sic habent, vt fructum passionis Christi percipiant, quæ est æterna glorificatio, & hoc impediētib; peccatis. De quo Matth. 7. Quam angusta porta & arcta est via, quæ ducit ad vitam: & pauci sunt qui inueniūt eam, quia tribulatio & passio est via & porta, per quam pauci intrant. Et in figura illius dicit. Bernar. Christus tempore passionis fleuit, quia passio eius omnibus ad salutem fuit sufficiens, in paucis tamen effectum habuit. Quemadmodum autem & Iudam tunc vnā cū cæteris secum assumpsit: sic & nunc sustinet bonos & malos: ad designandum, quod vniuersalis Ecclesia in hac vita in se habet bonos & malos: Et hoc ideo, secundum Aug. vt boni per martirium malorum exerceantur, nam hoc ab initio mundi fieri consue

cōsuevit. Vnde Greg. 20. Morali. c. 118. In Ecclesia sicut in arca  
 sunt triticum & palca. Vnde Adam primus homo duos filios  
 habuit, quorum vnus electus, s. Abel, alter reprobus fuit, s.  
 Cain. Gene. 4. Deinde Noë cū tribus filiis in arca erat, s. Sem,  
 Cam & Iaphet: duo boni & verecundi, tertius reprobus & ir-  
 risor patris. Gene. 9. Deinde Abrahā habuit duos filios Isaac  
 & Ismaël: Isaac bonus, Ismael malus. Gene. 21. Deinde Isaac  
 habuit: Iacob & Esau. Vnus electus, alter reprobatus. Gen. 25,  
 & Malac. 1. Dilexi Iacob, Esau autem odio habui. Deinde Ie-  
 sus Christus duodecim discipulos elegit: & ne improbatu ma-  
 nereat, vnus malus permixtus est, s. Iudas. Ioā. 6. Nonne ego  
 vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est? Sic hodie  
 mali permiscuntur bonis, vt ipsi boni probentur. Quia dicit  
 Gre. vbi supra, ca. 120. Hi veraciter boni sunt qui in bonitate  
 persistere etiam inter malos possunt. Propter quod dicitur in  
 Canone. 3. q. 4. Tu bonus, Tu bonus tolera mala, sicut Christus  
 Iudam, cū sciret furem esse, tolerauit, & ad prædicandum  
 misit, eique cum aliis eucharistiam dedit. Greg. 20. Morali. c.  
 119. Abel esse renuit, quem malitia Cain non exercet. Et sic  
 summus sacerdos inter bonos discipulos vnum malum ha-  
 buit, ad designandū quod dicitur in Canone 24. q. 1. quisquis:  
 Propter malos boni non sunt deserendi. Nonnullos tolera-  
 mus, quos corrigere vel punire non possumus: neq; propter  
 paleam relinquimus arcam domini, neque propter pisces ma-  
 los rumpimus regia domini, neque propter hædos in sine se-  
 parandos deserimus gregem domini, neq; propter vasa facta  
 in contumeliam, migramus de domo domini. Ideo Ezech. 7.  
 dixit dominus: Fili hominis ne timeas, quoniam increduli &  
 subuersores sunt teū, & cum scorpionibus habitas. Hinc est  
 quod Petrus vitam Loth cōmendauit, qui inter pessimos in-  
 quocenter vixit, cuius meas quotidie malorū malitia crucia-  
 batur. Nam dicit Gre. 20. Mora. c. 119. Nullus quippe perfectus  
 est, qui inter proximorū mala patiens non est. Qui enim æqua-  
 nimitè aliena malā nō tolerat ipse sibi per impatentiam tes-  
 tis est, quia à boni plenitudine longè distat. Sicut enim rosa  
 que redolet, crescit cum spina quæ pungit: sic boni inter ma-  
 los. Cant. 2. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias.  
 Propter quod dicitur Philip. 2. Sitis sine reprehensione in  
 medio nationis præte & peruersa, inter quos lucetis sicut  
 luminaria in mundo, verbum vitæ continentes ad gloriam  
 meam in die Christi. Et sic etiam cæteris narrauit mysterium  
 passionis, dicens: Ecce. Vnde in scriptura, vbiçunque ponit

tur hoc aduerbiū ecce, designat aliquid notabile: & sic illa duo  
 prædicta sunt notanda: *Ascendimus Hierosolymam*, quia in Hie-  
 rusalem debuit mori. Luc. 13. Non capit perire prophetam ex  
 tra Hierusalem, quia ibi erat locus oblationis. Deute. 12. Ad  
 locū quē elegerit dominus Deus vester de cunctis tribubus ve-  
 stris, vt ponat nomē suū ibi, & habitet in eo, venietis, & offe-  
 retis in loco illo holocausta & victimas vestras, decimas &  
 primitias & vota atq; donaria, &c. Et hoc fuit notabile. ¶ Se-  
 quitur: *Et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio  
 hominis*, id est, de Christo qui fuit filius virginis matris sine pa-  
 tre in terris. Dicit omnia. Vnde propheta præcipue quatuor  
 scripserūt de Christo, s. quomodo esset nasciturus, quid esset  
 acturus, quid passurus. Primò quomodo esset nasciturus. Ba-  
 laam, Numeri 24. Orietur stella ex Iacob, & confurget virga  
 de Israel. Et Isa. 7. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vo-  
 cabitur nomē eius Emanuel. Et iterū 9. Egredietur virga de  
 radice Iesse & flos de radice eius ascendet, & super eū requie-  
 scet spiritus dñi. Veniet desideratus cunctis Gentibus. Agg.  
 2. ¶ Secundo scripserūt propheta quid acturus esset in terra,  
 quia prædicaturus omnibus Gentibus viam salutis æternæ;  
 Isa. 11. Repleta est terra sciētia domini, sicut aqua maris ope-  
 rientis. Et Isa. 61. Spiritus dñi super me, eò quod vnxit me,  
 ad annunciandum mansuetis misit me, vt morderet contritis  
 corde, & prædicarē captiuis indulgentiā, clausis apertions,  
 &c. Ideo enim venit dominus, vt sermones mirabiles proph-  
 tarū confirmaret. Idcirco enim propheta hoc prædixerūt. Isa.  
 36. Deus ipse veniet & saluabit nos, tūc aperietur oculi cæco-  
 rū, & aures surdorum patebunt, tūc saliet sicut ceruus clau-  
 dus, & aperta erit lingua mutorū, &c. Vnde prædicatores nō  
 nunquam in sacro eloquio propheta dicūt, sicut dicit Mo-  
 ses de Christo, Deutero. 18. filiis Israël, Prophetā de gēte tua  
 & de fratribus tuis sicut me suscitabit dominus Deus tuus.  
 ipsum audies. ¶ Tertio quid passurus esset. Isa. 1. A planta pe-  
 dis vsque ad verticem non est in eo sanitas. Et Isa. 50. Corpus  
 meum dedi percipientibus, genas meas vellentibus, faciem  
 meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me.  
 Item Thre. 3. Dabit percipienti se maxillā, saturabitur oppro-  
 briis. Vnde singula tormenta Christi per prophetas propheta  
 & scripta sunt: Ad vltimum tamen dicitur Daniël. 9. Occi-  
 detur Christus, & non erit eius populus qui eum negaturus  
 est. Nam ab initio ante omnē scripturam mors & passio Chri-  
 sti figurata est. Simon de Cassia. Nonne cum Euam formaret

de latere Adæ dormientis, præfiguravit Christi passionem. Item in Abel iusto Gen. 4. qui in agro cum fuisse ligni occisus. In Noë, qui saluavit genus humanum in arca lignea, Gene. 7. Item Noë inuenit vitem & plātauit vineam, & bibit ex ea, vt inebriatus nudaretur, & à Cham irrideret, Gene. 9. Et sic Christus nudatus est in cruce à Iudæis. Item in peregrinatione & immolatione Abrahæ, quam libens fecit de filio Gen. 12. Aries inter vepres pendens immolatus est, & Isaac liberatus. Itē in Esau Iacob persequente. Gene. 27. In Ioseph vedito à fratribus ex inuidia. Gen. 37. In agno Paschali. Exo. 12. cuius sanguis ad expiationē populi fuit. Sic & secūdū Apost. ad Heb. 9. Sanguis Christi mundauit conscientia nostrā ab operibus mortuis. Item Nume. 21. In serpente æneo, ad cuius aspectū sanabatur à moribus serpētū. Itē in morte Aarō summi sacerdotis in mōte. Nūe. 20. In domo meretricis Raab per coccineum filum, per quod signum est saluata. Et sic Ecclesia de Gentibus per sanguinē Christi. Hæc figura habetur Iosue 2. Item in Samfone, qui fortitudine priuatus à Dalida, plures occidit in morte quā in vita. Iudicum 16. Item 1. Reg. 19. in Dauid iusto, qui persecutus est à Saül sine causa, & sic Christus à Iudæis. Item Dauid quinquē lapidibus interfecit Goliā, Ibidē 17. Item 2. Reg. 3. Abner gloriosus princeps dolo se occisus à Ioab, qui dixit & in dolo: Salue mi frater. Item 4. Reg. 17. Deo ligna collegit vidua. Item 3. Reg. 19. in Helia, qui dum persecutus est ab Achab & Iezabel dormiuit sub iuniperō. Item 4. Reg. 5. Naaman leprosus septies lotus in Iordane mundatus est: sic Christus septies in sanguine, & sic figurabat Christi mortem, Item Ionas in naufragio, Ionē 1. Itē Michæas persecutus, 3. Reg. 22. 2. Paralip. 18. Zacharias occisus inter templū & altare, Matth. 23. Isaias per mediū sectus serra lignea: vt dicit Magister in Scholastica Historia in cōdinatione super 4. Reg. de vita Manasses. Et in omniū illorū persecutione mors innocēs Christi figurata est. Etiā in eorū prophætatione & scriptis est roborata & exemplificata. Vnde filij Israël prophætauerunt Gen. 47. Salus nostra in manu tua domine. Item Moses in Deut. 28. Erit vita tua quasi pendens ante te Dauid 21. Foderunt manus meas & pedes meos. Sapient. 14. Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia. Sapient. 2. Circumueniamus iustum quoniam contrarius est operibus nostris, & morte turpissima condemnemus. Isa. 22. Dabo clauem domus Dauid super humerū eius, & aperiet, & nō erit qui claudat, & claudet, & non erit qui aperiat, Iere. 31.

Ego

Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Ios. 2. in mōte Sion & in Hierusalē erit saluatio. Itē Amos 2. Super tribus sceleribus Israël & super quatuor non cōuertā eū, eō q̄ vendiderit pro argento iustū. Et sic prophete figurabant multipliciter Christi passionem. Quārto, quid recepturus erat, quia gloriā resurrectionis suæ, & æternū regnū super oēs creaturas. Erit enim sepulchrum eius gloriosum. Isa. 11. Et iterū 57. A facie malitiæ collectus est iustus, s̄per resurrectionē: & veniet pax, s̄terna: & requiescet in cubili suo, s̄. in dextera patris Dan. 7. Potestas eius potestas æterna, quæ nō auferetur, &c. Olee 6. Percutit filium suum in humanitate, & curabit nos, & viuificabit nos post duos dies, in die tertia resurrectionis, suscitabit nos, & viuemus in conspectu eius. Ecce quā m̄ clarē locuti sunt de resurrectione. Propter quid dicit Per. Act. 10. Huic oēs prophete testimoniū perhibent. Et hoc est quod ipsemet Christus dixit in præsentī Euāgelio, *Consummabunt omnia, quæ scripta sunt de filio hominis*, Duo prius iam cōsummata erant, restabant vltimā duo adhuc consummanda, passio & resurrectio. Sed dicit: Cur Deus nuntiavit & prædixit discipulis passionem suam? Respondetur. Primo, vt ex hoc animati minus timerēt: quia dicit Grēgo. Iacula præuisa minus nocēt. Secundō, vt resurrectionē suā citius crederēt, vt cum viderēt vnū, s̄ passionem, aliud citius crederēt, s̄ resurrectionē. Tertiō, vt ex hoc cognoscerent eū voluntariē pati. Et sic dicit Chry. *Et consummabuntur, &c.* quasi diceret Videte q̄ voluntariē vado ad mortē: cum videritis me in cruce pēdētē, ne desperetis diffidētēs, s̄. in mea diuinitate, quia libere vado ad mortē, quod non est humanū, & scio famā & modum passionis meæ, nec tamē abhorreo. Quārto prædixit eis passionē suā, vt sæpius eā meditarētur. Et nō solum ipsi, sed & nos idē faceremus. Hebr. 12. Recognitate eū, qui talē sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionē. Eccl. 12. 9. Gratiā si leuissoris tui ne obliuiscaris: dedit enim pro te animā suam. Bernard. Quotidiana hominis lectio debet esse dominicæ passionis meditatio. Ratio, Chryl. quia omnis salus nostrā in morte Christi est posita, ideo iugiter est meditanda. Quod fecit Bernard. dicens: Memor ero quandiu vixero, laborum quos pertulit in prædicando, fatigationum in discutendo, vigiliarum in orando, tentationum in ieiunando, lachrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, post, conuictorum, sputorum, subsannationum, exprobrationum, horumq; similium quæ per eum abundantius trans-

Pars Hyem.

fierunt. Hæc meditari dixi sapientiam. Et reuera summã  
 pienciã cõferit, propter quod 1. Cor. 1. Non enim iudicauit  
 terre aliquid inter vos, nisi Iesum Christũ, & hunc crucifigẽ  
 ¶ Enumerat nũc ea quæ passurus esset, cũ subdit, *Traditurus*  
*Om̃ibus.* Traditus est à quatuor. Primò à dilectione paternã  
 quo Ro. 3. Proprio filio suo non peperit Deus, sed pro nobis  
 &c. & hoc ex immensitate amoris, quem habuit miserico  
 dominus ad genus humanum. Secundò à filij obedientia, i  
 quo Ephes. 5. Tradidit semetipsum pro nobis oblationem  
 hostiam Deo patri in odorẽ suauitatis. Et hoc piissimus do  
 nus noster Iesus Christus etiã fecit ex amore generis hum  
 ni, & quam maximè filiali obedientia fecit. Phil. 2. Humili  
 uit semetipsum factus obediens vsque ad mortem. Tertiò  
 Iudæ avaricia. Mat. 26. Quid vultis mihi dare, & ego vobis  
 tradã? Ex quo postulauit pecuniam, signum euidentis est, qu  
 sola avaritia fecit. O miserabile vitium avaritia. Ambr. Qu  
 miserabilius, quàm Deũ relinquere propter nũmũ, &c. Aug  
 Auarus antequam aliquid lucretur, seipsum perdit: antequ  
 capit, capitur. Hoc vilissimũ vitium filii hominis tradidit  
 manus peccatorũ. Quartò traditus est ex sacerdotũ & prin  
 cipũ inuidia. Mar. 27. Sciebat enim, s. Pilatus, q̃ per inuidiam  
 tradidissent eũ. Propter quod dicebant Pilato, Ioan. 18. Si nũc  
 esset hic malefactor, nõ tibi tradidissimus eũ: non enim h  
 buerunt in eũ aliquã causam iustã. Ad vltimũ Pilatus tradi  
 dit eũ timore terreni imperij. Ioan. 19. Tunc ergo tradidit e  
 illũ, vt crucifigeretur. Ecce vnũ opus à diuersis diuersã inen  
 tione factum. Et hoc super verbo: *Traditur enim: Gentibus.* ¶ *Sol*  
*dit: Et illud.* Quatuor etiã vicibus legimus eũ illusum. Pri  
 mò in domo Caiphæ in sero captiuitatis suæ multipliciter  
 De quo Luc. 22. Viri qui tenebant eum, illudebant ei cade  
 tes: & velauerunt eũ, & percutiebãt facie eius. Secũdò illus  
 est in domo Herodis. De quo Luc. 23. Spreuit illũ Herodes d  
 exercitu suo, & illusit indurũ veste alba. Tertiò illusus est in  
 prætorio post flagellationem. De quo Mar. 15. postquam flagel  
 lassent eum, duxerunt eum intro in artium prætoriaj, & con  
 uocant totam cohortem, & induunt eum purpura, imponunt  
 ei plectentes coronam spineam, &c. salu. eum, &c. Quartò illu  
 sus est in cruce. De quo Luca 23. Deridebant eum principo  
 dicentes: Alios saluos fecit, se saluum faciat. si hic est Chris  
 tus Dei electus: illudebant autem ei & milites accedentes  
 acetum offerentes & dicentes: Si tu es rex Israël, saluum te fac  
 Et Mat. 27. Idisum autem & latrones qui crucifixi erãt con